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alimleri. ivaz meselesine ilişkin görüşle
rinden ötürü Mu'tezile ulemasını eleştir
mekte aşırı gitmiş ve bunun. dünyada ço
cuklarla hayvanların çektikleri eleınierin 

daha önce yaşadıkları hayattaki fiilierinin 
bir karşılığı olduğunu söylemeyi gerek
tirdiğini ileri sürüp onları tenasüh fikrini 
benimsemekle itharn etmişlerdir. 

Mu'tezile alimlerinin. kullarına çektir
diği eleıniere karşılık kendilerine ahirette 
ivaz vermesini Allah için vikip görmeleri 
isabetli olmamakla birlikte Sünni alimie
rin ilahi irade ve kudreti sınırlandıracağı 
düşüncesiyle ivaz nazariyesini bütünüyle 
reddetmeleri de doğru değildir. Zira bazı 
insanların iradeleri dışında ve herhangi 
bir günaha karşılık olmaksızın eleme ma
ruz kaldığı bir gerçektir. Muhtelif ayetler
de ilahi musibetlere sabredenlerin cen
netle müjdelenmesi (mesela bk. el-Baka
ra 2/155-157; er-Ra'd 13/22-24; ez-Zümer 
39/ ı O), birçok hadiste hastalıkların mü
minlerin günahlarını sileceğinin açıklan
ması (Buhar!, "Merc;la", 7; bk. Mifta.f:ıu kü
nCızi's-sünne, "Maraz" md.) dikkate alın
dığı takdirde ilahi iradeyi sınırlayan vü
cub fikrini reddedip hikmete uygun bir 
ivaz nazariyesinin benimsenmesi Allah'ın 
adalet ve rahmet sıfatlarının gereği ola
rak görünür. 
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İVAZ EFENDi 
(ö. 994/1586) 

Osmanlı kazaskeri. 
_j 

904 (1498) yılı civarında Manavgat'ta 
doğdu . Buraya izafetle "Manav" nisbesiy
le de anılır (Peçuylu İbrah im, 1, 364) . Daha 
sonra İstanbul'a giderek tahsilini tamam
ladı ve Sahn-ı Sernan medreselerinden 
mezun oldu (954/1547) . Bir süre Rüstem 
Paşa'nın kapı halkından Şehsuvar Ağa'ya 

hocalık yaptı . Veziriazam Rüstem Paşa'

nın desteğiyle "Haşiye- i Tecrid" müderris
liği yapmaksızın doğrudan 30 akçe yev
miye ile Edirne'de Beylerbeyi Medresesi 
müderrisliğine tayin edildi. Ardından sıra
sıyla Davud Paşa. Rüstem Paşa ve Sahn- ı 

Sernan medreselerine getirildi. Daha son
ra Bursa Muradiye ve Edirne ll. Bayezid 
medreselerinde görevlendirildiyse de bu 
görevleri kabul etmediğinden iki defa da
ha Sahn-ı Sernan müderrisliğinde bulun
du. Hatta zamanın şairlerinden biri bu 
üst üste tayinler münasebetiyle. "Sekiz 
Sahn'ı İvaz dokuz dolandı" diyerek nükte 
yapmıştır. 976'da (1568) Ayasofya. erte
si yıl Süleymaniye ve 981 (1573) yılında 
Edirne Selimiye Medresesi müderrisliği

ne yükselen İvaz Efendi iki yıl sonra Bur

kazaskerlikleri zamanında el-Hidaye 
nüshasını çekmecesine mıhlatıp mansıb 
talep edenlere göstererek. "Orayı kara 
kitap bilir" derdi (Ata!, s. 292). İvaz Efen
di medrese ders kitabı olan tefsir. fıkıh. 
belagat ve kelam alanında yazılmış En
varü 't-tenzil, el-Hidaye, Miftal}.u '1-
'ulUm, et-Te ivil}. ve el -Meva]fıf gibi 
eseriere müstakil haşiyeler kaleme almış 
ve bunları İstanbul'da Eğrikapı dışında 
yaptırdığı camiye (bk. İVAZ EFENDi CA

Mii) kendi eliyle yazdığı vakıfname ile ba
ğışlamıştır. Mezarı bu caminin hazlresin
dedir. Oğlu Yahya Efendi de ilmiye mesle
ğinden yetişmiş. Konya kadılığına kadar 
yükselmiş ve 1 033'te ( 1624) ölmüştür 
(Ata!, s. 689-690). Hadikatü 'l-cevami'de 
onun camisinden başka medrese. mek
tep ve çeşme gibi hayır eserlerinden de 
söz edilmektedir (1, 147) . 
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sa kadılığına getirildi. Bu münasebetle. 
"Şehr- i Bursa'ya vali oldu Manav" mısra- . 1 
ıyla tarih düşürülmüştür (Ata!, s. 291 ). 
984'te (1576) Edirne. bir yıl sonra İstan-

İVAZ EFENDi CAMii 

İstanbul'da 
XVI. yüzyılın son yıllannda yapılmış, 

değişik mimari özelliklere sahip 
bir cami. 

-, 

bul kadılığına tayin edilen İvaz Efendi, 
987'de (1579) görevinden alındıysa da 
ertesi yıl tekrar İstanbul kadısı oldu. An
cak bu görevi sırasında bazı hataları yü
zünden ulema tarafından devrin padişa
hı lll. Murad'a şikayet edildi ve görevin
den aziedildL İstanbul'da ilk kahvehane
lerio açılması İvaz Efendi'nin İstanbul ka
dılığı sırasında gerçekleşmiştir. İvaz Efen
di 989'da (1581) Anadolu. birkaç ay son
ra da Rumeli kazaskerliğine getirildi. 991 
(1583) sonlarınÇa görevinden alındı (Se
lanik!, s. 141). İki yıl sonra ikinci defa Ru
meli kazaskeri olan İvaz Efendi bir Divan-ı 
Hümayun toplantısı sırasında rahatsız
Iandı (a.g.e., s. 174) ve 994 (1586) son
larında doksan yaşını aşkın bir halde ve
fat etti. Ölümüne "matem-i etkıya" iba
resiyle tarih düşürülmüştür (Ayvansara
yl, ı. 147). 

İvaz Efendi şer'l meselelerde çok defa 
aklı esas almış. verdiği bazı fetva ve ka
rarlarında yaptığı nükteleriyle meşhur ol

. muştur; Nev'lzade Atai tarafından Nas
reddin Hoca'ya benzetilir. Gerçekten ken-· 
dine has garip tavırları olan İvaz Efendi. 
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Şehrin surlarla çevrili kuzeydoğu köşe
sinde Edirnekapı ile Ayvansaray arasın
da. Eğrikapı yakınında Haliç'e hakim bir 
yerde bulunmaktadır. Halk arasında Eğ
rikapı Camii adıyla da anılan mabedin ya
nında bir de meydan çeşmesi vardır. Ev
velce sıbyan mektebiyle bir medresenin 
olduğu bilinmekle beraber bunlardan hiç
bir iz kalmadığı gibi yerleri de tesbit edi
lememiştir. Caminin banisi Kazasker İvaz 
Efendi (ö. 994/1586) kıble duvarı önünde
ki hazireye defnedilmiştir. Hazirede adını 
taşıyan bir mezar taşına rastlanmamakla 
birlikte tam mihrabın hizasında üzerin
de hiçbir yazı olmayan. haziredeki bütün 
taşlardan daha büyük silindir biçiminde 
iki şahidenin İvaz Efendi'nin kabrine ait 
olması kuwetle muhtemeldir. 

İvaz Efendi Camii şehrin kara tarafı 
surlarının çok yakınında •. Bizans dönemi
nin son yüzyıllarında imparatorların ter
cih ettiği bir mekan olan Blakhernai (VIa-


